

**SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI ZADAŃ
Z ZAKRESU GMINNEGO PROGRAMU
WSPIERANIA RODZINY
W GMINIE WIELOWIEŚ
NA LATA 2025 – 2027
ZA ROK 2025**



SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI ZADAŃ Z ZAKRESU GMINNEGO PROGRAMU WSPIERANIA RODZINY ZA ROK 2025

Uchwałą Rady Gminy w Wielowśi Nr VIII/74/2024 z dnia 5 grudnia 2024r przyjęto Gminny Program Wspierania Rodziny w Gminie Wielowieś na lata 2025-2027, jako jeden z elementów realizacji postanowień ustawy z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. W/w ustawa nakłada na jednostki samorządu terytorialnego obowiązek wspierania rodziny przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych oraz organizacji pieczy zastępczej. Celem programu wspierania rodziny jest normalizacja życia rodzin przeżywających trudności życiowe i opiekuńczo-wychowawcze, polegająca na współpracy członków tych rodziny z pracownikami służb społecznych. Efektem programu wspierania rodziny ma być zbudowanie spójnego systemu pomocy rodzinie.

DZIAŁ I

Przepisy ogólne

1. Podstawa prawna :

- ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej
- ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej
- ustawa z dnia 4 listopada 2016 r. o wspieraniu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem”
- ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej
- ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi
- ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii
- ustawa z dnia 11 lutego 2016 r. o pomocy państwa w wychowaniu dzieci
- ustawa z dnia 28 listopada 2003 r. o świadczeniach rodzinnych
- ustawa z dnia 7 września 2007 r. o pomocy osobom uprawnionym do alimentów
- Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych gminy Wielowieś na lata 2018-2026.

Program jest spójny z dokumentami strategicznymi, tj. Krajowym Programem Przeciwdziałania Ubóstwu i Wykluczeniu Społecznemu 2021-2027 (KPPUiWS) i programem wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej w województwie śląskim na lata 2021 – 2030, jak również jest zgodny z programami wzmacniającymi politykę prorodziną na poziomie kraju:

- programem „Rodzina 800+”,
- programem „Dobry Start”,
- świadczeniami rodzinnymi,

- kompleksowym programem „Za życiem”,
- programem „Aktywny Maluch” 2022-2029,
- Kartą Dużej Rodziny,
- programem „Mama 4+”,
- programem „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024–2028.

DZIAŁ II

Założenia i realizacja celów w roku 2025

1. Cel główny

Celem głównym Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2025-2027 jest rozwój systemu wsparcia rodzin, ukierunkowany na prawidłowe wypełnianie funkcji opiekuńczo-wychowawczych przez rodziny, a także prowadzenie działań profilaktycznych i interwencyjnych.

2. Cele szczegółowe:

- wspieranie rodziców/opiekunów w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczej
- zapobieganie marginalizacji społecznej rodzin przeżywających kryzysy i trudności w sprawowaniu funkcji opiekuńczo-wychowawczej
- zapewnienie rodzinom stabilizacji i poczucia bezpieczeństwa socjalnego
- doskonalenie kadry służb pomocowych

3. Harmonogram realizacji programu w roku 2025

Harmonogram realizacji celów szczegółowych programu w roku 2025 przedstawia poniższa tabela:

Zadanie i działania	Wskaźniki realizacji	Realizatorzy/ partnerzy	Wskaźniki osiągnięte w roku 2025
<i>1. Wspieranie rodziców/opiekunów w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczej</i>			
a). kierowanie asystenta rodziny do pracy z rodzinami	- liczba rodzin korzystających ze wsparcia asystenta rodziny - liczba dzieci w rodzinach objętych wsparciem asystenta rodziny - liczba rodzin zobowiązanych do współpracy na podstawie postanowienia sądu - liczba rodzin, z którymi rozpoczęto współpracę (w danym roku)	OPS w Wielowsi	- 7 rodzin - 18 dzieci - 3 rodziny z postanowienia sądu - 0 rozpoczętej współpracy

b). monitorowanie sytuacji dziecka i rodziny po zakończeniu pracy z asystentem rodziny	- liczba rodzin, z którymi zakończono współpracę (w danym roku) - liczba rodzin objętych monitoringiem po zakończeniu pracy z asystentem rodziny	OPS w Wielowsi	- 2 rodziny zakończone - 1 rodzina objęta monitoringiem
c). współpraca z sądami i ich organami pomocniczymi oraz innymi instytucjami w zakresie oceny sytuacji dziecka przebywającego w rodzinie dysfunkcyjnej lub umieszczonego w pieczy zastępczej	- liczba rodzin zobowiązanych sędownie do współpracy z asystentem rodziny - liczba spraw sądowych lub/i posiedzeń zespołów ds. oceny sytuacji dziecka umieszczonego w pieczy zastępczej, w których udział wzięli asystent rodziny lub/i pracownik socjalny	Sąd Rejonowy, kuratorzy zawodowi i społeczni, placówki oświatowe, PCPR, OPS w Wielowsi	- 0 rodzin zobowiązanych sędownie w 2025 roku - 0 spraw sądowych, 2 posiedzenia w PCPR w Strzelcach Opolskich
d). zapewnienie wsparcia rodzinom, których dzieci przebywają w pieczy zastępczej	- liczba dzieci przebywających w pieczy zastępczej - kwota odpłatności za pobyt dzieci w pieczy zastępczej	OPS w Wielowsi, PCPR	- 8 dzieci - 98 095,19 zł
e). zapewnienie wsparcia rodzinom w formie organizowania czasu wolnego dzieciom (zajęć rekreacyjno-edukacyjnych, sportowych)	- liczba dzieci uczęszczających na zajęcia - liczba i rodzaj prowadzonych zajęć	OPS w Wielowsi, placówki oświatowe, GOK w Wielowsi, GBP w Wielowsi	- w zajęciach w GBP wzięło udział 1498 dzieci - 58 różnych zajęć w GBP, w tym m.in.: zajęcia literacko-plastyczne, warsztaty ekologiczne, cykl „Przedszkolak w bibliotece”, „Bibliomaluch”, zajęcia zawodoznawcze, warsztaty z IPN dla uczniów szkoły, „Noc bibliotek”, rękodzieła, konkursy - w zajęciach z GOK wzięło udział około 2149 uczestników, w tym dzieci - 24 formy aktywności dla dzieci i rodzin organizowanych przez GOK, m.in.: warsztaty stacjonarne (np. cykliczne warsztaty

			rytmiczno-umoznaczające dla dzieci), wyjazdy edukacyjno-rozrywkowe, integracyjne akcje okazjonalne (np. „Herbatka dla Babci i Dziadka”, „zbieranie jajek wielkanocnych”, „Kartka z okazji Dnia Ojca”, obchody Dnia św. Marcina, spotkanie ze św. Mikołajem, warsztaty świąteczne), Ogólnopolski Festiwal Animacji dla Dzieci O!PLA, cykl żywych lekcji języka polskiego, wydarzenia plenerowe („Wakacje Wariacje” w świetlicach wiejskich, piknik „Rodzinne zabawy integracyjne”, „Strasznie fajny spacer”), wycieczki (do parku Zatorland, do Kopalni Złota), spotkania profilaktyczne, konkursy (m.in. XX Festiwal Gwary Śląskiej, XVIII Ogólnopolski Festiwal Pieśni i Piosenki Patriotycznej)
--	--	--	---

2. Zapobieganie marginalizacji społecznej rodzin przeżywających kryzysy i trudności w sprawowaniu funkcji opiekuńczo-wychowawczej

a). zapewnienie wsparcia psychologicznego	- liczba osób korzystających ze wsparcia psychologa w OPS i GKRPA	OPS w Wielowsi, GKRPA w Wielowsi	- 6 osób w OPS - 9 osób w GKRPA
b). objęcie wsparciem rodzin dotkniętych przemocą, alkoholizmem, innymi formami uzależnień	- liczba osób objętych pomocą GKRPA - liczba osób skierowanych do GKRPA w Wielowsi	OPS w Wielowsi, GKRPA w Wielowsi	- 29 osób (20 rodzin) objętych pomocą GKRPA - 2 osoby skierowane przez OPS
c). podejmowanie działań w ramach procedury Niebieska Karta	- liczba wszczętych procedur Niebieskich Kart - liczba zakończonych procedur Niebieskich Kart - liczba posiedzeń Zespołu	OPS w Wielowsi, Gminny Zespół Interdyscyplinarny w Wielowsi, Policja, placówki oświatowe, Służba	- 9 wszczętych procedur w 9 rodzinach (11 prowadzonych procedur w roku 2025) - 4 procedury zakończone, 1 przekazanie do innego ZI, 1 Niebieska Karta zamknięta przez

	Interdyscyplinarnego i grup diagnostyczno-pomocowych - liczba osób skierowanych do udziału w programach korekcyjno-edukacyjnych	Zdrowia	inny ZI, 5 odstępów od działań - 6 posiedzeń ZI, 20 grup diagnostyczno-pomocowych (39 spotkań grup diagnostyczno-pomocowych) - 0 osób skierowanych do programu korekcyjno-edukacyjnego
<i>3. Zapewnienie rodzinom stabilizacji i poczucia bezpieczeństwa socjalnego</i>			
a). udzielanie pomocy finansowej i rzeczowej rodzinom w trudnej sytuacji życiowej	- liczba rodzin i osób objętych zasiłkami z pomocy społecznej - liczba osób i rodzin korzystających ze świadczeń rodzinnych i funduszu alimentacyjnego	OPS w Wielowsi, Urząd Gminy w Wielowsi	- 58 rodzin (98 osób w rodzinach) - 170 osób świadczenia rodzinne - 6 rodzin fundusz alimentacyjny
b). udzielanie pomocy w formie posiłków w ramach programu „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024-2028	- liczba dzieci, dorosłych i rodzin korzystających z posiłków	OPS w Wielowsi	- 13 dzieci, 14 osób dorosłych (łącznie 27 osób), 17 rodzin
c). poradnictwo i praca socjalna świadczona przez pracowników socjalnych OPS	- liczba rodzin i osób objętych pracą socjalną	OPS w Wielowsi	- 21 rodzin, 39 osób
<i>4. Doskonalenie kadry służb pomocowych</i>			
a). kursy, szkolenia, konferencje, warsztaty dla pracowników instytucji działających na rzecz pomocy rodzinie	- liczba inicjatyw - liczba osób uczestniczących	Podmioty organizujące szkolenia, OPS w Wielowsi	- kierownik OPS: 3 szkolenia stacjonarne, 4 szkolenia on-line - pracownicy socjalni (3 osoby): 3 szkolenia stacjonarne, 4 szkolenia on-line - asystent rodziny: 1 cykl szkoleń on-line (5 spotkań on-line), 4 szkolenia stacjonarne, 3 konferencje stacjonarne (w tym 1 konferencja dwudniowa), 1

			webinar - pracownicy działu świadczeń (3 osoby): 2 szkolenia stacjonarne, 2 szkolenia on-line - opiekunka środowiskowa: 2 szkolenia stacjonarne
--	--	--	---

4. Adresaci programu

Program jest skierowany do rodzin zamieszkujących teren gminy Wielowieś, a w szczególności:

- Rodzin przeżywających trudności opiekuńczo-wychowawcze
- Rodzin zagrożonych umieszczeniem dzieci w pieczy zastępczej
- Rodzin niepełnych
- Rodzin wielodzietnych
- Rodzin dotkniętych problemem przemocy lub uzależnień
- Rodzin, w których występują inne zjawiska zaburzające prawidłowe funkcjonowanie rodziny, np. długotrwała lub ciężka choroba, bezrobocie, ubóstwo.

5. Realizatorzy programu

Realizacja programu będzie kontynuowana na zasadach współpracy następujących podmiotów działających w zakresie wspierania rodziny:

- Urząd Gminy w Wielowsi
- Ośrodek Pomocy Społecznej w Wielowsi
- Gminny Zespół Interdyscyplinarny ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie
- Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych
- Placówki oświatowe i kulturalne z terenu gminy
- Placówki służby zdrowia z terenu gminy
- Parafie rzymskokatolickie z terenu gminy
- Sąd Rejonowy w Gliwicach
- Policja
- Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie
- Organizacje pozarządowe, stowarzyszenia lokalne

PODSUMOWANIE I WNIOSKI:

Na przestrzeni roku 2025 zauważono, że realizacja zadań zawartych w Gminnym Programie Wspierania Rodziny przynosi w Gminie Wielowieś pozytywne efekty, do których można zaliczyć: coraz większą świadomość społeczną na temat wartości rodziny (świadomość ta wzrasta zwłaszcza w

rodzinach borykających się z trudnościami opiekuńczo-wychowawczymi), korzystanie osób z różnych form oferowanej pomocy, udział dużej liczby dzieci i rodzin w formach aktywności realizowanej przez instytucje kulturalne (GBP, GOK), spójną i efektywną współpracę instytucji i jednostek pomocowych i współpracujących (OPS, GKRPA, ZI, szkoły, policja, służba zdrowia, PCPR).

Zgodnie z uchwałą Rady Gminy Wielowieś Nr VIII/74/2024 z dnia 5 grudnia 2024r. w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Wspierania Rodziny w Gminie Wielowieś na lata 2025-2027 planowane jest kontynuowanie realizacji wyznaczonych zadań i celów w dotychczasowym zakresie. Gdy zaistnieją ku temu okoliczności, w zależności od potrzeb, działania w ramach w/w programu zostaną zaktualizowane, zmodyfikowane i dostosowane do aktualnych warunków.

Kontynuowane będzie zapewnienie szkoleń dla pracowników służb społecznych zatrudnionych na terenie Gminy w celu podnoszenia kompetencji i doskonalenia zawodowego, a w efekcie – fachowej i profesjonalnej pracy z rodzinami wspieranymi.

Celem polepszenia sytuacji rodzin, kontynuowana będzie praca asystenta rodziny z rodzinami mającymi trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczej oraz praca terenowa pracowników socjalnych w ramach pracy socjalnej i realizacja projektów socjalnych.

Zadania w/w programu będą realizowane terminowo z zachowaniem zaplanowanego budżetu.